

Roll No. :

Total No. of Questions : 9]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-162

LL.B. Ist Year (Supplementary) Examination, 2022

PROFESSIONAL ETHICS, LAWYER'S ACCOUNTABILITY AND BAR-BENCH RELATIONS

Paper - 1.10

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 4 = 32)

Note :- Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 4 = 32)

नोट :- सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 16 × 2 = 32)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **16** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 16 × 2 = 32)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

BI-186

(1)

SLB-162 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) What is the objective of the Advocates Act, 1961 ?
अधिवक्ता अधिनियम, 1961 का उद्देश्य क्या है ?
- (ii) Explain the meaning of legal profession.
विधिक व्यवसाय का अर्थ बताइए।
- (iii) What do you understand by Professional Ethics ?
वृत्तिक आचार से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Explain the legal position of the Advocate as a trustee.
न्यासी के रूप में अधिवक्ता की कानूनी स्थिति समझाइए।
- (v) Explain the composition of Disciplinary Committee.
अनुशासनात्मक कमेटी के गठन को स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What is Sanad ?
सनद किसे कहते हैं ?
- (vii) What is meant by Professional Misconduct ?
वृत्तिक अवचार का क्या अर्थ है ?
- (viii) What is Court of Record ?
अभिलेख न्यायालय क्या है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

8 each

2. What were the main recommendations of the 14th Law Commission Report in relation to Advocates Act, 1961 ?
अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के सम्बन्ध में विधि आयोग की चौदहवीं रिपोर्ट की मुख्य अनुशंसाएँ क्या थीं ?

Or

(अथवा)

Explain in detail the basic principles of Advocate-Client relations.

अधिवक्ता-मुवक्किल सम्बन्धों के आधारभूत सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

3. Discuss the duties of an Advocate towards the Court.
न्यायालय के प्रति एक अधिवक्ता के कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What remedies are available against the punishment of Contempt of Court ?
न्यायालय अवमानना के दण्ड के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

4. Distinguish between Civil and Criminal contempt.
दीवानी एवं आपराधिक अवमानना में अन्तर कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the various powers of State Bar Council.
राज्य विधिक परिषद् की विभिन्न शक्तियों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the duties of an advocate towards the opponent.
एक अधिवक्ता के प्रतिपक्षी के प्रति कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write an article on disciplinary proceedings.
अनुशासनात्मक कार्यवाही पर एक लेख लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

16 each

6. What do you understand by Bar-Bench relations ? Highlight the importance of Bar-Bench relations.
बार-बेंच सम्बन्धों से आप क्या समझते हैं ? बार-बेंच सम्बन्ध के महत्व पर प्रकाश डालिए।
7. Discuss the various stages of development of legal profession in India from British period to the enactment of the Advocates Act, 1961.
भारत में ब्रिटिश काल से लेकर अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के पारित होने तक विधि व्यवसाय के विकास के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the objectives and provisions of Contempt of Court Act, 1971.
न्यायालय अवमानना अधिनियम, 1971 के उद्देश्यों तथा मुख्य प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
9. “The Bar and Bench are the two indivisible wheels of a chariot that help in administering justice to the aggrieved.” Discuss.
“बार एवं बेन्च पीड़ित व्यक्ति को न्याय प्रदत्त करने में सहायक रथ के दो अभिन्न चक्र हैं।” व्याख्या कीजिए।